1

2022年２月４日
各 位

会 社 名 ニッコンホールディングス株式会社
代表者名 代 表 取 締 役 社 長 黒 岩 正 勝

（コード番号 9072 東証第一部）
問合せ先 取締役  執行役員  本 橋 秀 浩

        ＴＥＬ ０３－３５４１－５３３０

株式会社安川電機の孫会社（株式会社安川トランスポート）の

株式取得に関するお知らせ

当社は株式会社安川電機の子会社である株式会社安川ロジステック（福岡県北九州市小

倉北区大手町 12 番 1 号）（以下「YL」）が所有する株式会社安川トランスポート（以下「YT」）
の株式のうち 86％を取得（以下「本株式取得」）する契約を YL と締結いたしましたので、
下記のとおりお知らせいたします。
本株式取得に伴い YTは 2022 年３月１日付で社名を「株式会社ニッコン北九」に変更す

るとともに当社連結子会社となります。

記

１．本株式取得の目的
YT は、1951 年の設立以来、一貫して貨物運送事業を展開し、安川グループをはじめとし

たお客さまの輸送需要に応えてまいりました。
一方、当社は、「物流サービスを通じて国家・地域・社会に貢献する」ことを目指し、梱

包・運輸・倉庫をはじめとした総合一貫物流事業を展開しております。
本株式取得は、安川グループの資本効率化を図るとともに、当社が保有する物流に関する

豊富な経験とネットワークを活用することによる更なる品質、価格、納期、サービスの向上
を目的としております。

２．異動する株式会社安川電機の孫会社（YT）の概要

(1)名称 株式会社安川トランスポート
(2)所在地 福岡県北九州市八幡西区黒崎城石２番２号
(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山住 猛
(4)事業内容 運輸・物流サービス

2

(5)資本金 3,000 万円
(6)設立年月日 1951年 12月 11日
(7)経営成績(2021 年２月期)

売上高 1,590 百万円
営業利益 50百万円
当期純利益 45百万円

３．株式譲受先の概要

(1)名称 株式会社安川ロジステック
(2)所在地 福岡県北九州市小倉北区大手町 12 番 1号
(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小関 幸治
(4)事業内容 総合物流サービス事業
(5)資本金 2 億円
(6)設立年月日 1976年 3 月 22 日
(7)経営成績(2021 年 2月期)

売上高 109 億円

４．本株式取得後の体制について（予定）

(1)本株式取得の実行日
2022年３月１日

(2) 新体制の概要

(1)名称 株式会社ニッコン北九
(2)所在地 福岡県北九州市八幡西区黒崎城石２番２号
(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 結城 淳仁
(4)事業内容 運輸・物流サービス
(5)資本金 3,000 万円

５．業績への影響

本株式取得に伴う当社連結業績に与える影響は軽微です。

以 上